
AL\1295455CS.docx PE756.240v02-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Výbor pro ústavní záležitosti
předseda

7.12.2023

Paní Monika Hohlmeier
předsedkyně
Výbor pro rozpočtovou kontrolu
BRUSEL

Věc: Stanovisko k udělení absolutoria za rok 2022: souhrnný rozpočet EU – Evropská 
rada a Rada  – 2023/2131(DEC))

Vážená paní předsedkyně,

Výbor pro ústavní záležitosti byl v rámci výše uvedeného postupu pověřen, aby Vašemu 
výboru předložil stanovisko. Výbor se na své schůzi dne 7. září 2023 rozhodl předat toto 
stanovisko ve formě dopisu.

Výbor pro ústavní záležitosti projednal tuto záležitost na své schůzi dne 7. prosince 2023. 
Výbor se na této schůzi1 rozhodl vyzvat Výbor pro rozpočtovou kontrolu jako příslušný 
výbor, aby do návrhu usnesení, který přijme, začlenil níže uvedené návrhy.

S pozdravem

Salvatore De Meo

1 Konečného hlasování se zúčastnili: Salvatore De Meo (předseda a zpravodaj).



PE756.240v02-00 2/3 AL\1295455CS.docx

CS

NÁVRHY

Výbor pro ústavní záležitosti:

1. vyzývá k tomu, aby byly plně respektovány výsady Parlamentu, a vyjadřuje politování 
nad tím, že Rada již více než deset let odmítá loajální spolupráci v rámci postupu 
udělování absolutoria, což Parlamentu brání v přijímání informovaných rozhodnutí;

2. domnívá se, že nespolupráce Evropské rady a Rady s orgánem příslušným k udělení 
absolutoria vysílá občanům Unie negativní signál;

3. vyzývá Radu, aby provedla doporučení Evropského parlamentu k postupu udělování 
absolutoria za plnění rozpočtu a aby obnovila jednání o memorandu o porozumění 
týkajícím se interinstitucionální spolupráce v této věci; 

4. připomíná své pravomoci a výsady v ročním rozpočtovém procesu; trvá na plném 
uplatňování čl. 14 odst. 1 SEU a vyzývá k revizi článku 319 SFEU s cílem výslovně 
zmocnit Evropský parlament k udělování absolutoria všem orgánům a institucím 
jednotlivě, jak je uvedeno v jeho usnesení ze dne 22. listopadu 2023 o návrzích na 
změnu Smluv;

5. opět připomíná, že rozpočet Evropské rady a Rady by měl být rozdělen do dvou 
samostatných rozpočtů, jak doporučil Parlament v nedávných usneseních o udělení 
absolutoria, aby se tak zvýšila transparentnost, efektivita výdajů a odpovědnost obou 
těchto orgánů;

6. opakuje, že rozhodnutím Rady (EU) 2023/2061 ze dne 22. září 2023 o složení 
Evropského parlamentu nejsou dotčeny výsady Evropského parlamentu ani Rady v 
ročním rozpočtovém procesu a že 5. bod odůvodnění tohoto rozhodnutí se týká 
záležitostí, které nespadají do pravomocí Evropské rady podle čl. 15 odst. 1 SEU a 
právního základu pro stanovení složení Evropského parlamentu podle čl. 14 odst. 2 
SEU; trvá na tom, že o skladbě rozpočtu Unie by měly rozhodovat pouze Evropský 
parlament a Rada v souladu s postupem stanoveným v článku 314 SFEU;

7. zdůrazňuje, že zatímco současnou situaci lze zlepšit prostřednictvím lepší 
interinstitucionální spolupráce podle Smluv, příští revize Smluv by měla učinit postup 
udělování absolutoria jasnějším a transparentnějším.



AL\1295455CS.docx 3/3 PE756.240v02-00

CS

PŘÍLOHA: SUBJEKTY NEBO OSOBY,
OD NICHŽ ZPRAVODAJ OBDRŽEL PODNĚTY

Zpravodaj prohlašuje na svou výhradní odpovědnost, že neobdržel žádný podnět od subjektu 
nebo osoby, který musí být uveden v této příloze v souladu s článkem 8 přílohy I jednacího 
řádu.


